28/10/2021 15:18 SEI/MAPA - 15330118 - Termo Aditivo

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705158… 1/3

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

TERMO ADITIVO Nº 1/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
LFDA/SP Nº 34/2020, FIRMADO PELA
UNIÃO FEDERAL, ATRAVÉS DO
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA
AGROPECUÁRIA – LFDA-SP E A EMPRESA
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA.

                                             A União, por intermédio do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária –
LFDA/SP, com sede na Rua Raul Ferrari – S/Nº - Jardim Santa Marcelina, na cidade de Campinas/São
Paulo, inscrito no CNPJ sob nº 00.396.895/0047-08, neste ato representado pelo Sr. Coordenador Yuri
Fernandes Feltrin, consoante atribuição outorgada pela Portaria nº 178 de 25/01/2021, do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada  no D.O.U. em 26/01/2021, inscrito  no CPF nº
130.932.308-96, portador  da Carteira de Identidade nº 19.124.340-1, daqui por diante denominado
CONTRATANTE, e ORBENK  Administração e Serviços Ltda inscrito(a) no CNPJ nº 79.283.065/0001-41,
sediado(a) na Rua Dona Leopoldina, 26 - Centro - Cep: 89201-095, em Joinville/SC, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Ronaldo Benkendorf, portador da Carteira de Identidade
nº 2.768.759, expedida pela (o) SSP/SC, e CPF nº 751.256.849-53, tendo em vista o que consta no
Processo nº 21052.007038/2019-96 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, perante as testemunhas instrumentais resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
34/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº 3/2020, mediante cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 34/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/06/2021 a 31/05/2022, nos termos do art. 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666, de 1993.

2. CLAUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 12.665,00 (doze mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais), perfazendo o valor total de R$ 151.980,00 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e oitenta
reais),  para 12 meses.

Parágrafo Único - Fica assegurado à CONTRATADA o direito ao reajustamento em sentido amplo,
conforme cláusula sexta do contrato inicial, bem como à repactuação de valores ainda não adimplidos
referentes ao ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, referentes ao aumento

28/10/2021 15:18 SEI/MAPA - 15330118 - Termo Aditivo

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705158… 2/3

de custos em razão da homologação de novo Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho,
desde que atendidos os requisitos preceituados no termo de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2021, e os recursos necessários para o
exercício de 2022 estão previstos na Pré-proposta Orçamentária Anual 2022.

Projeto de Atividade: Estação Quarentenária Cananéia

Programa de trabalho: 2028 – Defesa Agropecuária

Fonte de Recurso: 0100000000

PI - ESTCANANEIA

Natureza de despesa/Subitem: 339037-01

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. Será exigida a prestação de garantia pela Contratada, no percentual de 5% (cinco por
cento) do valor total do presente, a ser comprovada no prazo de 10 (dez) dias, conforme artigo 56 da Lei
8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. O resumo deste Termo Aditivo será encaminhado até o 5º (quinto) dia útil do mês
subsequente ao de sua assinatura para publicação no Diário Oficial da União, consoante dispõe o art. 61,
§ único da Lei nº 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não especificamente
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo assinado
eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

Campinas, 24 de maio de 2021.

Yuri Fernandes Feltrin
CONTRATANTE

  Ronaldo Benkendorf
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Mateus Carvalho Silva Araújo
Fiscal do Contrato

Representante da Contratante

Dieine Regina Soares
CPF: 889.070.319-91

Representante da Contratada

Documento assinado eletronicamente por YURI FERNANDES FELTRIN, Coordenador do Laboratório
de Defesa Agropecuária-SP, em 24/05/2021, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

28/10/2021 15:18 SEI/MAPA - 15330118 - Termo Aditivo

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705158… 3/3

Documento assinado eletronicamente por MATEUS CARVALHO SILVA ARAUJO, Auditor Fiscal
Federal Agropecuário, em 27/05/2021, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Benkendorf, Usuário Externo, em 31/05/2021,
às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dieine Regina oares, Usuário Externo, em 31/05/2021, às
12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 15330118
e o código CRC 4D3B959A.

Referência: Processo nº 21052.007038/2019-96

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900003

3

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Publicado este edital o interessado terá o prazo de 05 (cinco) dias para tomar

ciência do Termo de Julgamento.

Vencido os prazos deste Edital de Intimação, as ciências ficam configuradas e os

processos terão continuidade, independentemente do comparecimento dos intimados.

DOUGLAS WILLENS DE SOUZA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
EDITAL DE CITAÇÃO

Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela Portaria CORREG/MAPA nº 146, de 8 de fevereiro de 2021, publicada no
Boletim de Gestão de Pessoas de 9 de fevereiro de 2021, Ano 5, Edição 2.7, prorrogada
pela Portaria CORREG/MAPA nº 321, de 29 de março de 2021, publicada no Boletim de
Gestão de Pessoas de 9 de abril de 2021, Ano 5, Edição 4.5, da lavra do Corregedor-Geral
e reconduzida pela Portaria CORREG/MAPA nº 501, de 1º de junho de 2021, publicada no
Boletim de Gestão de Pessoas de 7 de junho de 2021, Ano 5, Edição 6.3, da lavra da Chefe
de Divisão de Responsabilização de Agentes Público da Corregedoria-Geral, ambos do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, constituída para apurar
irregularidades constantes do Processo nº 00350.001147/2015-31, e com fulcro no art. 161
da Lei nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do Código de
Processo Civil, CITO, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido,
o Senhor HENRIQUE ANTONIO DOS SANTOS NUNES, CPF ***.574.597-**, e o intima a
apresentar, no prazo de 20 (vinte) dias, na sede deste Órgão, situado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco D, Anexo, 1º andar, sala 134-B, Brasília, Distrito Federal ou pelo e-mail
corregedoria.geral@agricultura.gov.br, defesa escrita a ser juntada aos autos do Processo
nº 00350.001147/2015-31.

Esclarece-se que a eventual inércia do acusado não tem o condão de
obstaculizar o andamento do processo, que será impulsionado de ofício.

LUIZ FERNANDO FRANCO NOGUEIRA
Presidente da Comissão

EDITAL DE CITAÇÃO

Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela Portaria nº 147, de 8 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas de 9 de fevereiro de 2021, Ano 5 nº 2.7, prorrogada pela Portaria
CORREG/MAPA nº 320, de 29 de março de 2021, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas de 9 de abril de 2021, Ano 5 nº 4.5, da lavra do Corregedor-Geral e reconduzida
pela Portaria CORREG/MAPA nº 501, de 1º de junho de 2021, publicada no Boletim de
Gestão de Pessoas de 7 de junho de 2021, Ano 5, Edição 6.3, da lavra da Chefe de Divisão
de Responsabilização de Agentes Público da Corregedoria-Geral, ambos do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, constituída para apurar irregularidades constantes
do Processo nº 21014.001055/2017-12, e com fulcro no art. 161 da Lei nº 8.112/90 de 11
de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do Código de Processo Civil, CITO, pelo
presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Senhor MELQ U I A D ES
RIBEIRO CARNEIRO, CPF ***.900.773-**, e o intima a apresentar, no prazo de 20 (vinte)
dias, na sede deste Órgão, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Anexo, 1º andar,
sala 134-B, Brasília, Distrito Federal ou pelo e-mail corregedoria.geral@agricultura.gov.br,
defesa escrita a ser juntada aos autos do Processo nº 21014.001055/2017-12.

Esclarece-se que a eventual inércia do acusado não tem o condão de
obstaculizar o andamento do processo, que será impulsionado de ofício.

LUIZ FERNANDO FRANCO NOGUEIRA
Presidente da Comissão

EDITAL DE CITAÇÃO

Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela Portaria nº 147, de 8 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas de 9 de fevereiro de 2021, Ano 5 nº 2.7, prorrogada pela Portaria
CORREG/MAPA nº 320, de 29 de março de 2021, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas de 9 de abril de 2021, Ano 5 nº 4.5, da lavra do Corregedor-Geral e reconduzida
pela Portaria CORREG/MAPA nº 501, de 1º de junho de 2021, publicada no Boletim de
Gestão de Pessoas de 7 de junho de 2021, Ano 5, Edição 6.3, da lavra da Chefe de Divisão
de Responsabilização de Agentes Público da Corregedoria-Geral, ambos do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, constituída para apurar irregularidades constantes
do Processo nº 21014.001055/2017-12, e com fulcro no art. 161 da Lei nº 8.112/90 de 11
de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do Código de Processo Civil, CITO, pelo
presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Senhor EMANUEL
ROBSON DE OLIVEIRA SIMÕES, CPF ***.431.563-**, e o intima a apresentar, no prazo de
20 (vinte) dias, na sede deste Órgão, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Anexo,
1º andar, sala 134-B, Brasília, Distrito Federal ou pelo e-mail
corregedoria.geral@agricultura.gov.br, defesa escrita a ser juntada aos autos do Processo
nº 21014.001055/2017-12.

Esclarece-se que a eventual inércia do acusado não tem o condão de
obstaculizar o andamento do processo, que será impulsionado de ofício.

LUIZ FERNANDO FRANCO NOGUEIRA
Presidente da Comissão

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

O LFDA/MG torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
22/2021, cujo objeto é a Aquisição de material consumível para atender às necessidades
do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária LFDA/MG, foi homologada. Após abertura,
análise e julgamento, sagraram-se vencedoras do certame as empresas: 06.153.182/0001-
17 - LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI, Itens: 4 e 9, no valor total R$ R$
27.236,60; 29.413.872/0001-63 - V.J. DONZELLA, itens: 2 no valor total R$ 2.526,00;
37.949.168/0001-58 - NCC PRODUTOS ANALITICOS LTDA, itens: 3 no valor total de R$
1.612,80.

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Pregoeira

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SANIDADE VEGETAL E INSUMOS AGRÍCOLAS

COORDENAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE PROTEÇÃO DE CULTIVARES
AV I S O

O Serviço Nacional de Proteção de Cultivares, em cumprimento aos arts. 40,
inciso I, 41 e 46 da Lei nº 9.456, de 25 de abril de 1997, torna público que, por expiração
de prazo, foi extinto o direito de proteção das cultivares relacionadas:

. ES P ÉC I E D E N O M I N AÇ ÃO CERTIFICADO DE
PROTEÇÃO Nº

DATA DA
E X P I R AÇ ÃO

. Triticum aestivum L. BRS 254 896 16/05/21

. Triticum aestivum L. BRS 264 897 16/05/21

. Glycine max (L.) Merr. NK 2555 900 16/05/21

. Glycine max (L.) Merr. NK 2561 901 16/05/21

. Glycine max (L.) Merr. NK 3363 902 16/05/21

. Oryza sativa L. SCS114 Andosan 903 16/05/21

. Ananas comosus (L.) Merr. P 1972 904 25/05/21

Fica aberto o prazo de 60 (sessenta) dias para recurso, contados da publicação
deste.

RICARDO ZANATTA MACHADO
Coordenador

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2021 - UASG 130058 - LFDA-MG/SDA/MAPA

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 21181.001145/2017-73.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/MG.
Contratado: 15.312.517/0001-93 - CAPE - INCORPORADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a repactuação dos preços praticados em
conformidade com a cláusula sexta, bem como a prorrogação do prazo de vigência por
mais 06 (seis) meses, prevista na cláusula segunda do contrato original Vigência:
03/07/2021 a 02/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato para 06 (seis) meses: R$
193.222,68. Data de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

AVISO DE PENALIDADE

O Chefe do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, no uso de
suas atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de suspensão de licitar e
impedimento de contratar com este LFDA/MG, pelo prazo de 6 (seis) meses, com início em
08/06/2021 e término em 07/06/2023, cumulada com multa moratória de 0,33% (trinta e
três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 19,8%, correspondente a até 60 (sessenta) dias, à empresa F.
C Salata Comercial - ME, inscrita no CNPJ nº 26.335.237/0001-17, nos termos do art. 87,
II e III da Lei nº 8.666/93 e subitens 11.1.9 e 11.1.12 do Termo de Referência, Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 03/2017, em decorrência de infração administrativa,
apurada mediante o Processo nº. 21181.002111/2018-87. Importante ressaltar que foi
considerado o período remanescente da pena anterior do Processo Administrativo nº.
21181.002290/2018-52, o que resultou na aplicação da penalidade no limite estabelecido
na Lei 8.666/93.

RENATO LUIZ GONÇALVES ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 130058

Nº Processo: 21181000974202034. Objeto: Aquisição de equipamento combinado para
quantificação automática e simultânea de componentes (no mínimo gordura, lactose,
proteína e sólidos totais ou sólidos não gordurosos) e de células somáticas em leite cru,
visando atender às necessidades do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária -
LFDA/MG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av.romulo Joviano, S/n, Centro - Cx.postal 50, - Pedro Leopoldo/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/130058-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Chefe do Serviço de Compras

(SIASGnet - 08/06/2021) 130058-00001-2021NE800049

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 130102 - LFDA-SP/SDA/MAPA

Número do Contrato: 34/2020.
Nº Processo: 21052.007038/2019-96.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/SP.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 34/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/06/2021 a 31/05/2022, nos termos do art. 57, inciso ii,
da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 151.980,00. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 130102 - LFDA-SP/SDA/MAPA

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 21052.002537/2019-97.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/SP.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 29/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/06/2021 a 31/05/2022, nos termos
do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 324.314,41. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).